Il en est, nous le savons, qui, exaltant outre mesure les puissances 
de la nature humaine, prétendent. que, par soumission à la di vine 
autorité, l'intelligence de l'homme déchoit de sa dignité native, et, 
courbée sous le joug d'une sorte d'e$clavage, se trouve notablement 
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et quodam quasi servitutis jugo demissam plurimum retardari 
atque impediri, quominus ad veritatis excellentiœque fastigium 
progrediatur. - Sed hœc plena erroris et fallaciœ sunt; eoque 
tandem spectant, ut homines, sun1ma cum stultitia, nec sine 
crirriine ingrati anüni, sublimiores veritates repudient, et divi
nurn beneficium fidei, ex qua omnium bonorun1 fontes etiam in 
civilem societatem fluxere, sponte rejiciant. Etenirr1 cun1 hun1ana 
mens certis finibus, iisque satis angustis, conclusa teneatur 
pluribus erroribus, et multarum rerum ignorationi est obnoxia. 
Contra fides christiana, cum Dei auctoritate nitatur, certissima 
est veritatis magistra; quam qui sequitur, neque errorun1 laqueis 
irrelitur neque incertarum opinionum fluctibus agitatur. Qua
propter qui philosophiœ studium cum obsequio fidei christiancP 
conjungunt, ii optime philosophantur; quandoquidem divinarurr1 
v.eritatum splendor, anin10 exceptus, ipsam juvat intelligentiam; 
cui non modo nihil de dignitate detrahit, sed nobilitatis, acu
rninis, firmitatis plurimun1 addit. 

Cum vero ingenii aciem intendunt in refellendis sententiis, 
quœ fidei repugnant, et in probandis, quœ cum fide cohœrent, 
digne ac perutiliter rationem exercent : in illis enirn prioribus, 
causas erroris deprehendunt, et argumentorum, quibus ipsa• 
fulciuntur, vitiurn dignoscunt : in t1is autem posterioribus, 
rationum momentis potiuntur, quibus solide den1onstrentur et 
cuilihet prudenti persuadeantur. I-Iac vero induslria et exercita
tione augeri mentis opes et explicari facultates qui neget, ille 
veri falsique discrimen nihil conducere ad profectu1n ingenii, 
absurde contendal necesse est. ~Ierito igitur Vaticana Synodus 
prœclara beneficia, quœ per fidem ratio ni prœstantur, his verbis 
commemorat : « J:i.,ides rationen1 ab erroribus liberat ac tuetur, 
>> eamque multiplici cognitione instruit ( 1 ). » Atque idcirco 
homini, si saperet , non culpanda fides, veluti rationi et natu
ralibus veritatibus inimica, sed dignœ potius Deo gratiœ essent 
habendœ, vehementerque lœtandu1n, quod, inter multas igno
rantire causas et in mediis errorum fluctibus, sibi fides sanctis
sima illuxerit quœ, quasi sidus amicum, citra omnen1 errandi 
formidinem portum veritatis con1111onstrat.